Haec autem communio non solum acquiritur praescriptione immemorabili, et privilegio Regis, sed etiam filiatione, ut ita dicam, veluti si ex aliquo oppido, vel urbe recedentes cives ad alium locum territorii praedictae civitatis se conferant, ibique

oppidum, vel villam construant, sunt enim iidem cives, licet in diversis locis habitantes...et ut tales gaudere debent omnibus commoditatibus civitatis...et haec locum habent ne dum in castro, sive casali unito, sed etiam si esset penitus divisum quoad iurisdictionem, non enim per hanc iurisdictionis divisionem amittitur illa communitas a primis eius parentibus contracta⁶³.

La promiscuità per filiazione, in particolare, si instaura, dunque, nel caso in cui gli abitanti di una città si trasferiscano in un altro luogo della medesima città dove costruiscano un nuovo castello, anche se eventualmente separato dalla città quanto alla giurisdizione; ma lo stesso è a dirsi nel caso in cui il nuovo agglomerato si costituisca in università autonoma. Tali soggetti mantengono, infatti, il diritto sul demanio del castello di origine in promiscuità con quelli che vi risiedono ancora⁶⁴.

Il Franchi prosegue ricordando come la promiscuità – si tratta qui della promiscuità per servitù reciproche costituita in forza di un patto approvato sovranamente – si estingua qualora una delle due università che l'hanno costituita venga abbandonata dai suoi abitanti e rimanga spopolata. Lo si legge proprio nel capitolo *Pondus aequum*, attribuito da alcuni a Giovanna I d'Angiò, da altri a Roberto I:

Tu praesens iustitiae de communionem praefata, quae ponitur, diligenter inquiras, et si quidem ipsa minus legitime sine auctoritate eius, qui potuit, factam fore compereris, cum talis communio alienationis speciem continere noscatur, quae in feudibus sine superioris licentia est penitus interdicta, inhi-beas dominis, seu patronis, et hominibus dictorum castrorum, quod in ipsa terra Petrepizolae, pascua sumere, vel ligna incidere, vel aliter uti eius territorio sine voluntate eiusdem Angeli non praesumant. Et si fortasse inveneris communionem praedictam praecessisse legitime inter eosdem homines eorumdem castrorum, et habitatores, seu morantes in dicta terra Petrepizolae, tempore initae inter eos communionis eiusdem,

⁶³ C. TAPIA, *Ius Regni Neapolitani*, lib. 4, Neapoli, ex typographia Io. Iacobi Carlini, 1605, rubr. 14 (*De communionem territoriorum*), p. 67, n. 13. Cfr. Franchi, *Difesa...* cit., p. CCLVI.

⁶⁴ Si v., ancora, L. FILIDEI, *Dei demani comunali...* cit., pp. 257-8.